para dispor sobre o pagamento do benefício financeiro relativo ao mês de dezembro
de 2019 como abono natalino”. 

A Exposição de Motivos que acompanhou a apresentação do Projeto de Lei nº
10.638,  de  2018,  mostra  estimativa  de  arrecadação  de  R$10.720.000.000,00  (dez
bilhões e setecentos e vinte milhões de reais) acumulados até 31 de maio de 2018 nos
fundos de investimento fechados.

Em suma,  trata-se da tributação,  por meio do Imposto sobre a Renda,  das
aplicações em Fundos de Investimentos Fechados, incidente sobre os rendimentos
auferidos em aplicações deste tipo de fundo de investimento em participação – FIP,